
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  43 DEL  09-09-20

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA NUOVA
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) E TARI.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre alle ore 13:45, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 43 del 09-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 43 del 09-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del
Servizio Contabilità e Finanza dell’Ente -rag. Gianluca Boccaccini- che di seguito si
riporta integralmente:

***********************

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE:

- l’art. 13 del D.L. n° 201/2011 convertito dalla legge n° 214/2011 e s.m.i. ha istituito a
decorrere dal 01.01.2012 in via sperimentale l’Imposta Municipale Propria;

- l’art. 1, comma 639 e ss., della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e
successive modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014,
l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria
(IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), e in
particolare il comma 692 che prevede la designazione del Funzionario Responsabile a
cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo medesimo;

- l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al
comma 738, a mente del quale: “… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);
l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da
739 a 783 ...”, e al comma 778 ai sensi del quale “… Il comune designa il
funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di
ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le
controversie relative all'imposta stessa ...”;

VISTA la nota Prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia
e delle finanze – Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle
deliberazioni di nomina del funzionario responsabile dei tributi locali;

VISTA la Circolare n. 2/DF del 22/11/2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze
nella quale si evince che non devono essere trasmessi al MEF, tra gli altri, “la
deliberazione di nomina dei funzionari responsabili di ciascun tributo locale”;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 4 del 29/05/2014 di attribuzione al sottoscritto
delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000;

PRESO ATTO CHE con delibera di G.C. n. 55 del 03/09/2014, il rag. Gianluca Antonio
Alfredo Boccaccini era stato individuato quale funzionario responsabile della IUC
(Imposta Unica Comunale composta da IMU-TASI e TARI);

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 43 del 09-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



RISCONTRATA, quindi, la necessità procedere alla nomina del funzionario
responsabile IMU e TARI ai sensi della novellata disciplina normativa;

RITENUTO, di designare, a far data dal 01.01.2020, quale Funzionario Responsabile
dell’Imposta Municipale Propria – IMU e TARI, il Responsabile dell’Area
Ragioneria-Tributi rag Gianluca Antonio Alfredo Boccaccini;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1. di designare, per le motivazioni citate in premessa, con decorrenza a far data
dall’01.01.2020, quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria –
IMU e della TARI (TASSA SUI RIFIUTI), il Responsabile dell’Area Ragioneria-Tributi e
Servizi Finanziari il Rag. Gianluca Antonio Alfredo Boccaccini;

2. di precisare, che in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario sono
attribuite tutte le funzioni e i poteri necessari per il miglior esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, ivi compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti
a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie involgenti l’Ente
e relative all'imposta stessa, così come previsto dalle disposizioni legislative richiamate
in premessa;

3. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di alcun parere di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in quanto non comporta
riflessi diretti, né indiretti, sulla situazione economica finanziaria né sul patrimonio
dell’Ente;

4. di dare atto che la presente delibera non rientra tra gli atti da trasmettere al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, ai fini dei relativi controlli di legittimità;

5. di disporre che la presente Delibera venga pubblicata sul sito internet del Comune di
Ussita, a cura degli Uffici comunali a ciò preposti;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza dei successivi adempimenti relativi alla
disciplina ed alla gestione del nuovo tributo, assegnati al Funzionario preposto dal
presente atto.

                                                           Il Responsabile del Servizio finanziario

                            f.to   rag. Gianluca Boccaccini

**************************

VISTO il documento istruttore a firma del Responsabile del Servizio Contabilità e
Finanza e ritenuto che lo stesso risponde agli indirizzi di questa gestione
commissariale e poterlo quindi adottare integralmente nel suo contenuto;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 43 del 09-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso dal responsabile
del Servizio Contabilità e Finanza dell’Ente, rag. Gianluca Boccaccini, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. di designare, per le motivazioni citate in premessa, con decorrenza a far data
dall’01.01.2020, quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria –
IMU e della TARI (TASSA SUI RIFIUTI), il Responsabile dell’Area Ragioneria-Tributi e
Servizi Finanziari il Rag. Gianluca Antonio Alfredo Boccaccini;

2. di precisare, che in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario sono
attribuite tutte le funzioni e i poteri necessari per il miglior esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, ivi compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti
a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie involgenti l’Ente
e relative all'imposta stessa, così come previsto dalle disposizioni legislative richiamate
in premessa;

3. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di alcun parere di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in quanto non comporta
riflessi diretti, né indiretti, sulla situazione economica finanziaria né sul patrimonio
dell’Ente;

4. di dare atto che la presente delibera non rientra tra gli atti da trasmettere al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, ai fini dei relativi controlli di legittimità;

5. di disporre che la presente Delibera venga pubblicata sul sito internet del Comune di
Ussita, a cura degli Uffici comunali a ciò preposti;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza dei successivi adempimenti relativi alla
disciplina ed alla gestione del nuovo tributo, assegnati al Funzionario preposto dal
presente atto.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 43 del 09-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 43 del 09-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 25-09-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 25-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 43 del 09-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


